
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Prověrka - vyjmenovaná slova po b,l 

 

Anotace 

 

Prověrka určená k hodnocení  vědomostí o vyjmenovaných slovech 
po b,l a jejich použití v textu. 

 

Autor Mgr. Michaela Matějková 

Jazyk Český jazyk 

Očekávaný výstup Prověření znalostí vyjmenovaných slov po b,l . 

Třída 

 

5. – 6. 

 

 
 
 

 

 

 

              
 



Prověrka – vyjmenovaná slova po B 

Jméno: ............................................................... Datum: ....................... 

1. Vypiš vyjmenovaná slova po B:  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

2. Doplň i/í nebo y/ý v následujících slovech:  

Chov dob_tka, bab_čka z B_střice, přib_tý hřeb_k, zb_vající b_lek, sb_ral ovoce, krab_ce 

chleb_čků, horská b_střina, b_l psa, b_cí nástroje, b_lá barva, divoký b_ček, dob_vat uhlí, 

malá ryb_čka, neob_čejný příběh, Honza b_l Martina, Martin b_l smutný, papoušek má 

v kleci b_délko, nab_dl nám čaj, zab_l b_ka, b_linkový čaj, javor bab_ka, hb_tý Zb_něk, 

vlnob_tí, b_valá školka. 

3. Doplň do vět následující slova: 

Býci, odbyla, bydlo, bicí, býlí, odbila, bidlo, bílý, byli, bili. 

Petra _________________ domácí úkol. 

Slepice si sedla na _________________. 

Na zahradě nám vyrostlo jenom _________________. 

Honza a Martin se ______________. 

Dostali trest, protože ________________ neposlušní.  

________________ pátá hodina. 

V chlévě jsou krávy a ____________. 

Bezdomovec nám může závidět dobré ____________________. 

Adam chce hrát na _________________ nástroje.  

Sněhulák je celý ______________. 

4. Dopiš vždy jedno slovo příbuzné k vyjmenovanému: 

 

Kobyla …………………………..    být ………………………………….... 

bystrý…………………..………...  bylina ………………………………….



Řešení – vyjmenovaná slova po B 

 

5. Vypiš vyjmenovaná slova po B:  

doplní si učitel dle aktuálního stavu 

6. Doplň i/í nebo y/ý v následujících slovech:  

Chov dobytka, babička z Bystřice, přibitý hřebík, zbývající bílek, sbíral ovoce, 

krabice chlebíčků, horská bystřina, bil psa, bicí nástroje, bílá barva, divoký býček, 

dobývat uhlí, malá rybička, neobyčejný příběh, Honza bil Martina, Martin byl 

smutný, papoušek má v kleci bidélko, nabídl nám čaj, zabil býka, bylinkový čaj, 

javor babyka, hbitý Zbyněk, vlnobití, bývalá školka. 

7. Doplň do vět následující slova: 

Býci, odbyla, bydlo, bicí, býlí, odbila, bidlo, bílý, byli, bili. 

Petra  odbyla domácí úkol. 

Slepice si sedla na bidlo. 

Na zahradě nám vyrostlo jenom býlí. 

Honza a Martin se  bili. 

Dostali trest, protože byli neposlušní.  

Odbila pátá hodina. 

V chlévě jsou krávy a býci. 

Bezdomovec nám může závidět dobré bydlo. 

Adam chce hrát na bicí  nástroje.  

Sněhulák je celý  bílý. 

8. Dopiš vždy jedno slovo příbuzné k vyjmenovanému: 

 

Kobyla…kobylka   být …bývat, dobýt, nabýt 

bystrý…bystřina, bystře   bylina …bylinkový, bylinný 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Prověrka – vyjmenovaná slova po L 

Jméno: ............................................................... Datum: ....................... 

1. Vypiš vyjmenovaná slova po L:  

_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

2. Doplň i/í nebo y/ý v následujících slovech:  

Ml_nářova L_dunka, skl_zet obilí, l_pové l_ko, pl_nový vařič, l_chá čísla, pl_šový 

koberec, l_skové oříšky, uml_t mák, l_ška Bystrouška, mláďata l_sky, l_že 

zmrzl_nu, l_tková kost, pel_ňkový čaj, l_žařské závody, učíme se spl_vat. 

3. K následujícím slovům napiš vždy dvě slova příbuzná: 

mlýn  _______________________  ___________________

  

plyš  _______________________  ____________________ 

4. Doplň do vět slova ze závorky pod textem:  

Pytlák __________ oko na zajíce. Při bouři se ____________. Maminka se 

chystá _____________ kávu. ______________ je vodní pták. ____________ je 

keř, na kterém rostou oříšky. Dolní Lhota je ____________ vesnice. Kočička se 

ráda _________. Cílem naší vycházky je ____________ hora. Pod kůrou stromu 

je _____________. Maminka si __________ oči. 

(Lysá, umlít, líčí, lísá, lyska, blýská, lýko, líčí, blízká, líska) 

5. Použij slova ve větách: 

líže

 ____________________________________________________________ 

lyže

 ____________________________________________________________ 

lyska

 ____________________________________________________________ 

     líska  
 
           ____________________________________________________________ 
 
 
 



Řešení – vyjmenovaná slova po L 

1. Vypiš vyjmenovaná slova po L:  

Doplní vyučující dle aktuálního stavu VS 

2. Doplň i/í nebo y/ý v následujících slovech:  

Mlynářova Lidunka, sklízet obilí, lipové lýko, plynový vařič, lichá čísla, plyšový 

koberec, lískové oříšky, umlít mák, liška Bystrouška, mláďata lysky, líže zmrzlinu, 

lýtková kost, pelyňkový čaj, lyžařské závody, učíme se splývat. 

3. K následujícím slovům napiš vždy dvě slova příbuzná: 

Mlýn        mlynář  mlýnek  

Plyš         plyšový  plyšák 

4. Doplň do vět slova ze závorky pod textem:  

Pytlák líčí oko na zajíce. Při bouři se blýská . Maminka se chystá umlít kávu. 

Lyska je vodní pták. Líska je keř, na kterém rostou oříšky. Dolní Lhota je blízká 

vesnice. Kočička se ráda lísá. Cílem naší vycházky je Lysá hora. Pod kůrou 

stromu je lýko. Maminka si líčí oči. 

(Lysá, umlít, líčí, lísá, lyska, blýská, lýko, líčí, blízká, líska) 

5. Použij slova ve větách: 

líže

 ____________________________________________________________ 

lyže

 ____________________________________________________________ 

lyska

 ____________________________________________________________ 

     líska  
 
           ____________________________________________________________ 


